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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Достижение устойчивого роста производства

продукции животноводства, обеспечение потребности населения в продуктах

питания является основной задачей животноводства. Одним из главных факторов

увеличения животноводства, повышения продуктивности животных является

производство полноценных кормов. Низкий уровень продуктивности

сельскохозяйственных животных в настоящее время обусловлен недостаточной

кормовой базой, несбалансированностью рационов по основным питательным

веществам.

В ранний период жизни животные имеют самый напряженный обмен

веществ и ограниченные возможности к использованию растительных кормов.

Они должны быстро перестроиться с молочного на растительный тип питания,

приспособиться к максимальному потреблению, переработке и эффективному

использованию питательных веществ кормов.

При анализе кормов, используемых в рационах телят в условиях

Волгоградской области, наблюдается дефицит незаменимых аминокислот,

минеральных веществ, витаминов и других биологически активных веществ.

Недостаток этих элементов ведет к снижению продуктивности крупного рогатого

скота и увеличению затрат кормов.

Для производства животноводческой продукции требуется большое

количество растительного белка. На получение 1 кг животного белка необходимо

5-7 кг растительного, для чего используют жмыхи, шроты, зернобобовые

и отходы промышленности, перерабатывающей сельскохозяйственную

продукцию. Применение неиспользуемых жмыхов и шротов значительно снижает

дефицит белка и повышает продуктивность животных.

На масло перерабатывающем заводе «Сарепта» выпускается новый продукт

переработки семян горчицы – кормовой концентрат из растительного сырья

«Сарепта». Эффективность этого продукта изучена в кормлении птицы [13],
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молочного скота [41]. В кормлении телят кормовое достоинство кормового

концентрата из растительного сырья «Сарепта» не изучено.

В последнее время большой интерес вызывает использование

в животноводстве премиксов, скармливание которых позволяет улучшить

процессы пищеварения, обмен веществ, продуктивность животных, а также

качество продукции и экономические показатели производства.

В связи, с чем изучение биологических свойств кормового концентрата

из растительного сырья «Сарепта» и премикса на его основе является актуальным.

Цель и задачи исследований. Цель исследований повышение

интенсивности роста и развития телят до шести месяцев за счет использования

в их рационе кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»

и премикса, изготовленного на его основе.

Для изучения эффективности использования премикса были поставлены

следующие задачи:

 изучить химический состав кормового концентрата из растительного

сырья «Сарепта»;

 выявить влияние кормового концентрата из растительного сырья

«Сарепта» в составе рациона на переваримость питательных веществ

и использование азота, кальция и фосфора у телят;

 определить влияние кормового концентрата из растительного сырья

«Сарепта» на рост, развитие и сохранность телят;

 определить влияние кормового концентрата из растительного сырья

«Сарепта» на гематологические показатели подопытных животных;

 дать экономическую оценку эффективности выращивания телят

при использовании кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»;

 изучить технологические свойства и провести оценку премикса

3П61-2С, для телят-молочников;
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 выявить влияние премикса на основе кормового концентрата

из растительного сырья «Сарепта» в составе рациона на переваримость

питательных веществ и использование азота, кальция и фосфора у телят;

 определить влияние премикса 3П61-2С на рост, развитие

и сохранность телят до шести месяцев;

 определить влияние изучаемого премикса на гематологические

показатели крови подопытных животных;

 дать экономическую оценку эффективности выращивания телят

при использовании премикса 3П61-2С в кормлении телят.

Научная новизна. Впервые проведены комплексные исследования

по использованию кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»

и премикса, изготовленного на его основе, в рационах телят до шести месяцев.

Разработан рецепт премикса на основе продукта переработки семян масличных

культур. Изучено их влияние на рост и развитие телят, переваримость

питательных веществ рациона, обмен азота и минеральных веществ,

гематологические показатели. Установлен экономический эффект использования

изучаемого премикса, дополнительный прирост составил 45 килограмм.

Практическая значимость. Экспериментально доказана экономическая

целесообразность использования кормового концентрата из растительного сырья

«Сарепта» и премикса, изготовленного на его основе в кормлении телят.

Определенны нормы ввода кормового концентрата из растительного сырья

«Сарепта» в количестве 0,170 – 0,440 кг на голову в сутки, что повышает

среднюю живую массу телят на 3,40 кг. Разработан рецепт премикса 3П61-2С

норма его ввода в количестве 2 %. При этом экономический эффект

от применения кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»

составил 9 450 рублей, а от премикса 3П61-2С составил 8100 рублей.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта» и премикс

изготовленный на его основе положительно влияет на переваримость

питательных веществ и использование азота, кальция и фосфора телят;

- морфологические и биохимические показатели крови телят, при введении

кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта» и премикса 3П61-2С

изменяются;

- применение кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»

и премикса на его основе положительно влияет на энергию роста и развитие

телят;

- скармливание кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта»

и премикса 3П61-2С повышают экономическую эффективность.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Влияние питательных веществ рациона на продуктивность

сельскохозяйственных животных

Молочное скотоводство Волгоградской области занимает особое место,

что обусловлено его значительным удельным весом в общем объеме производства

животноводческой продукции.

За последние годы животноводство претерпело значительные негативные

количественные и качественные изменения, охватившие все основные процессы

воспроизводства и племеннoго дела, кормления и содержания, что снизило

производственный потенциал и экономическую эффективность этого направления

[21,79,112].

В современных условиях введения животноводства определяющим

фактором повышения продуктивности сельскохозяйственных животных является

полноценное и сбалансированное кормление, при котором животные с кормами

получают энергию, протеин и другие, органические и минеральные вещества

в соответствии с их потребностями при определенном физиологическом

состоянии и уровне продуктивности [64,91].

Развитие производства животноводческой продукции многом зависит

от состояния кормовой базы и сбалансированного кормления

сельскохозяйственных животных. Большая часть кормового баланса, включает

кормовые средства, производимые из выращиваемых кормовых культур

в конкретном регионе, в частности, Волгоградской области, а также кормовых

продуктов, получаемых при переработке зерновых и технических культур

[12,104].

Прочная кормовая база – основа увеличения производства

животноводческой продукции. Только при полном обеспечении скота и птицы

высококачественными кормами можно вырастить здоровый молодняк, получить

большое количество молока, мяса, шерсти яиц. Укрепление кормовой базы

должно идти по линии организации интенсивной системы кормопроизводства

и современной индустрии кормов, включая производство различных
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балансирующих добавок и биологически активных веществ, позволяющих

обеспечить животных всех видов полноценным кормлением, что в настоящее

время значительно отстает от потребностей животноводства [63,103].

За последние десятилетия зоотехническая наука о кормлении животных

накопила большое количество экспериментальных данных о различных

питательных веществах, эффективности использования корма и образование

продукции [27,92,113].

Любой научно обоснованный тип кормления предусматривает разнообразие

кормов в рационе и хорошую сбалансированность по элементам питания

в соответствии с детализированными нормами [43,95].

Для ремонтного молодняка крупного рогатого скота молочных пород

получение очень высоких приростов живой массы не является положительным

показателем. Если при выращивании на мясо обильное кормление зеленым

кормом и концентратами оказывает благотворительное влияние на развитие форм

животного и его продуктивность, то при кормлении молодняка, предназначенного

для воспроизводства стада, необходима умеренность. Животные черно-пестрой

породы обильно молочные по своим наследственным задаткам, без пастьбы

под влиянием чрезмерного кормления в молодом возрасте могут уклониться

в сторону мясности, приобрести мясные формы [76,101].

Проблема полноценного кормления сельскохозяйственных животных

приобретает все большее значение. Доказано, что важно не только

удовлетворение потребности животных в основных факторах питания,

но и соотношение в рационе отдельных питательных веществ (сахаро-

протеиновое, энерго-протеиновое, кислотно-щелочное), отсутствие в кормах

антипитательных и токсических веществ [11,114].

Для обеспечения нормальной жизнедеятельности и высокой

продуктивности современных пород сельскохозяйственных животных в первую

очередь предъявляют повышенные требования к качеству их кормления.

Выполнение этих требований можно обеспечить путем использования рационов,
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сбалансированных по всем основным питательным и биологически активным

веществам, с применением высокоэффективных специальных добавок [14, 34].

При выращивании ремонтного молодняка перспективной является

технология выращивания телят в молочный период на комбикорме – стартер

на ограниченной выпойке молока.

Правильное выращивание молодняка в большей мере обуславливает

оптимальное проявление генетически заложенных продуктивных возможностей

животных [79,115].

Биологическая проблема роста и развития животных является одним

из наиболее обширных и разносторонних, имеющей большое теоретическое

и практическое значение. Знание процесса роста, позволяет управлять развитием

организма в правильном направлении. Воздействуя на одинаковых по качеству

и происхождению телят, можно вырастить совершенно различных

по продуктивности коров. Это возможно на основании знания индивидуального

развития животных и факторов, обусловливающих этот процесс. Индивидуальное

развитие протекает в условиях сложного взаимодействия организма и внешней

среды. Конечный результат развития определяет взаимодействие наследственной

основы с условиями среды, в которых развивается организм [65,93].

Характерные особенности каждого возрастного периода индивидуального

развития необходимо рационально использовать. Так, энергия роста с возрастом

снижается, а оплата корма, то есть расход корма на 1 кг прироста, увеличивается.

Источником важнейших минеральных веществ для сельскохозяйственных

животных являются растительные корма. Однако минеральный состав кормов

подвержен значительным колебаниям в зависимости от их качества, зональных

и других факторов. Часто в рационах животные испытывают недостаток

некоторых элементов. Поэтому в практике животноводства необходимо широко

использовать минеральные добавки для балансирования рационов

по недостающим макро- и микроэлементам на основе рекомендуемых норм

потребности с учётом содержания их в кормах. В зависимости от недостающих
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минеральных элементов в рацион животных вводят соответствующие

минеральные добавки природного и искусственного происхождения [39].

В последние годы в нашей стране проводятся научные разработки

по пересмотру норм минерального питания животных, а также изысканию новых

эффективных источников минеральных добавок. Поэтому большое значение

стали придавать использованию в кормлении животных экологически

безопасных, биологически активных элементов и препаратов, оказывающих

положительное влияние на их биохимические, иммунологические

и продуктивные показатели [5].

Выращивание молодняка на современных фермах должно происходить

равномерно в течение всего года. Сочетание биологических особенностей

индивидуального развития животных с технологическими, дает возможность

значительно улучшить организацию производственных процессов выращивания

животных [32,94,116].

В различные периоды индивидуального развития телятам необходимо

создавать оптимальные условия кормления и содержания, обеспечивающие

хорошее развитие сердечно-сосудистой, пищеварительной, дыхательной

и опорно-двигательной систем, способствующих проявлению высокого

потенциала продуктивности во взрослом состоянии [33,78,117].

Показателями правильного выращивания являются хороший рост

и развитие телят, которые могут быть обеспечены нормальным процессом обмена

веществ, а это, в свою очередь, тесно связано с достаточным минеральным

и витаминным питанием. Телята в связи с высокой интенсивностью роста

нуждаются в относительно большем количестве минеральных элементов

и витаминов, чем взрослые животные. Если при временном недостатке

их у взрослых животных могут быть использованы запасные питательные

вещества организма, то у телят, как правило, их недостаток отражается на росте

и развитии. Потребность в них настолько высока, что без дополнительного

введения в рацион минерально-витаминных подкормок нельзя обеспечить

нормальный рост и развитие [72,95].
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Потребность животных в минеральных веществах довольно высока,

так как любая функция клеточной деятельности в организме обусловлена

присутствием соответствующих макро- и микроэлементов. Недостаточное

поступление их в организм приводит к нарушению функциональной деятельности

органов и систем, воспроизводительных способностей и рождению

нежизнеспособного молодняка, возникновению алиментарных заболеваний,

к снижению молочной продуктивности и качества молока, к ухудшению

использования питательных веществ рациона и увеличению затрат кормов

на образование продукции [3,100].

В соответствии с детализированными нормами кормления в рационах

высокопродуктивных коров контролируется содержание следующих

макро-микроэлементов: кальция, фосфора, магния, калия, натрия, серы, хлора,

железа, меди, цинка, кобальта, марганца, йода, селена. Минеральные элементы

необходимы для формирования органов и тканей, нормального

функционирования организма, участвуют в ферментных процессах,

регулировании обмена веществ, поддержания осмотического давления

и кислотно-щелочного равновесия в жидкостях и тканях. Они играют важную

роль в обмене воды и органических веществ, в процессах всасывания и усвоения

питательных веществ из желудочно-кишечного тракта, создают нормальные

условия для работы сердца, мускулатуры и нервной системы [3,21].

В последние годы в нашей стране проводятся научные разработки

по пересмотру норм минерального питания животных, а также изысканию новых

эффективных источников минеральных добавок.

В практике животноводства необходимо широко использовать минеральные

добавки для балансирования рационов по недостающим макро- и микроэлементам

на основе рекомендуемых норм потребности с учётом содержания их в кормах.

В зависимости от недостающих минеральных элементов в рацион животных

вводят соответствующие минеральные добавки природного и искусственного

происхождения.
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Большое значение стали придавать использованию в кормлении животных

экологически безопасных, биологически активных элементов и препаратов,

оказывающих положительное влияние на их биохимические, иммунологические

и продуктивные показатели.

Изыскание нетрадиционных сырьевых источников для изготовления новых

кормовых добавок – важнейшая задача кормопроизводства. С этой целью,

особенно в последние годы, разработаны и внедрены в производство технологии

изготовления новых кормовых добавок.

Разработаны и апробированы новые кормовые добавки, полученные

на основе природного верхового торфа, отходов пивоваренных (дробина)

и зерновых (лузга риса, гречихи и проса) производств, для изготовления

белково-минеральных, биологически активных и белково-витаминных добавок,

обладающих высокой биологической и кормовой ценностью, и использования

их в рационах, комбикормах при откорме крупного рогатого скота, свиней

и птицы.

Для повышения уровня продуктивности молодняка крупного рогатого

скота, выращиваемого на мясо, улучшения качественных показателей говядины,

снижения себестоимости её производства целесообразно в их рацион вводить

необходимые подкормки и биологически активные добавки [37,102].

Применяемые в кормлении минеральные подкормки весьма дефицитны

и дороги. В связи с этим важен поиск и использование минеральных источников

местного происхождения, к которым, в частности, относится бишофит и донские

известняки.

Минеральные добавки являются более дешёвыми (особенно

когда они содержат несколько минеральных элементов, необходимых

для животных) и экологически чистыми. Важно изучение возможности

повышения минеральной обеспеченности рационов для животных за счет

введения в них природного минерала – волгоградского бишофита, являющегося

ценной комплексной минеральной добавкой [60].
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В недрах Нижнего Поволжья в 1978 году были открыты богатые залежи

природной комплексной минеральной добавки – бишофита, использование

которого позволяет повысит биологическую полноценность кормовых

рационов [59,98].

Бишофит представляет собой раствор природного минерала [47],

содержащего в основе хлорид магния с некоторыми примесями гидрокарбоната,

сульфита, хлорида, бромида магния и кальция, играющих важную роль

в процессах пищеварения и усвоения, питательных веществ, тем самым,

обусловливая биологическую активность ферментов, витаминов и гормонов,

что подтверждает многочисленными исследованиями [45].

В условиях Волгоградской области проведен ряд исследований

по скармливанию животным бишофита в комплексе с фосфатидным

концентратом [1].

Физико-химические и биологические свойства бишофита убедительно

свидетельствуют в пользу того, что этот природой, созданный минеральный

комплекс является ценной минеральной, биостимулирующей, экологически

чистой добавкой [30, 31].

Рыжиковый жмых используется как протеиновая добавка с высоким

содержанием Омега-3 жирных кислот. Рыжиковый жмых является биологической

минерально-витаминной добавкой (БМВД). Рыжиковый жмых по своему составу

занимает лидирующее место по обменной энергии и усвояемости,

а по аминокислотному составу близок к льняному жмыху.

Белковые, минеральные вещества и клетчатка при переработке семян

концентрируются в жмыхе. Результаты исследования аминокислотного состава

белков жмыха рыжика свидетельствуют о его высокой биологической ценности,

поскольку в них присутствуют все незаменимые аминокислоты [118].

Баканов В.Н., Менькин В.К., отмечают, что белки входят в состав всех

органов, тканей, волосяного покрова животных, оперенья птиц, копытного рога.

Все жизненные процессы связаны с белковым обменом, поскольку белки

используются растущим организмом для построения новых тканей в процессе
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обмена веществ, создания специфических биологически активных веществ

белковой природы (ферментов, гормонов, антител), катализирующих

многочисленные реакции распада и синтеза углеводов, жиров и белков, органов

и тканей животного [6,97].

Белки - протеины, класс сложных, биологически активных соединений,

постоянно синтезируются живыми клетками, обновляя все органы и ткани.

В желудочно-кишечном тракте с участием ферментов они подвергаются

расщеплению до аминокислот. Все они состоят из 20 незаменимых и заменимых

аминокислот, соединенных в генетически детерминированной

последовательности, которая определяет структуру и свойства белков [81].

Наиболее важной и характерной частью белка является азот, а структурными


[…]


возрасте живая масса телят, получавших премикс 3П61-2С, живая масса

составила – 145,8 кг, у телят контрольной группы соответственно 139,7 кг.

Таблица 29 – Основные результаты производственной апробации

научно-хозяйственного опыта

Показатель
Вариант

базовый новый

Количество голов в группе, гол 45 45

Количество дней производственной апробации и

внедрения результатов научно-хозяйственного

опыта, дней

155 155

Живая масса 1 головы при постановке на

апробацию
43,9 44,1

Живая масса 1 головы к концу выращивания 139,7±7,8 145,8±7,4

Прирост живой массы 1 головы за период

производственной проверки
95,8 101,07
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Процент сохранности животных составлял 100 %.

Данная производственная проверка на телятах свидетельствует

о том, что скармливание премикса 3П62-2, наполнителем в котором является

кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта» свидетельствуют

о целесообразности его использования.
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6.ОБСУЖДЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В современных условиях ведения животноводства определяющим фактором

повышения продуктивности сельскохозяйственных животных является

полноценное и сбалансированное кормление, при котором животные с кормами

получают энергию, протеин и другие, органические и минеральные вещества

в соответствии с их потребностями при определенном физиологическом

состоянии и уровне продуктивности [64].

По мнению С.Е. Божковой, М.И. Сложенкиной, Г.В. Волколупова,

увеличение производства продукции животноводства во многом зависит

от кормовой базы, полноценного кормления сельскохозяйственных животных.

Прочная кормовая база – основа увеличения производства

животноводческой продукции. Только при полном обеспечении скота

высококачественными кормами можно вырастить здоровый молодняк, получить

большое количество молока, мяса, шерсти яиц и т.д.

Перед началом научно-хозяйственного опыта нами был проведен анализ

рационов телят в СП «Донское» Калачевского района Волгоградской области

на предмет их сбалансированности по минеральным веществам (сера, цинк, медь,

кобальт, йод, селен), витаминам (А, D, Е) и незаменимым аминокислотам (лизин,

метионин).

Было определенно, что по данным элементам и ряду других в рационе

ощущался дефицит.

В связи с этим были рассчитаны дозы необходимых

макро- и микроэлементов, которые были введены в составе премикса 3П61-2С,

наполнителем в котором является кормовой концентрат из растительного сырья

«Сарепта», в рационы телят. Для изучения эффективности применения

разработанного премикса было решено сравнить его с используемым в хозяйстве

стандартным витаминно-минеральным премиксом для телят (контрольная

группа).

На фоне научно-хозяйственного опыта на животных был проведен
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физиологический опыт для определения переваримости питательных веществ

рационов, баланса азота и минеральных элементов (кальция, фосфора).

На основании имеющихся данных по перевариванию питательных веществ

рационов мы рассчитали их коэффициенты переваримости.

В процессе исследований было установлено, что наиболее высокая

способность к перевариванию питательных веществ рационов отмечалась у телят

опытных групп. По сухому веществу – на 2,89 %; органическому веществу –

на 1,8 %; сырому протеину – на 4,0 %; сырой клетчатке – на 1,9 %; сырому жиру –

на 0,5 %; БЭВ – на 1,34 %.

Следовательно, скармливание телятам премикса, наполнителем которого

является кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта», способствовало

улучшению переваримости питательных веществ рационов.

Так, в сравнении с контрольными аналогами разница по использованию

азота от принятого у телят опытной группы, получавших с рационом премикс

на основе кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта» отмечалось

более высокое переваривание азота.

Баланс азота у всех подопытных телят был положительным и использование

азота от принятого было несколько выше у телят опытной группы на 1,47 %

по сравнению с контрольной.

У телят опытной группы были установлены более высокие коэффициенты

использования фосфора. В результате опыта получено, что телятам контрольной

группы усвоено кальция – 69,89 %, фосфора – 77,91 %; телятам опытной группы

усвоено кальция – 70,2 %, фосфора – 78,42 %.

По количеству принятого кальция и фосфора наблюдалось небольшое

различие в исследуемых группах. Использование этих веществ несколько лучше

в опытной группе.

Таким образом, введение в рацион телят испытуемого премикса 3П61-2С

способствовало более рациональному использованию организмом азота, кальция

и фосфора. Лучший результат по изучаемым показателям был получен у телят

опытной группы.
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В наших исследованиях было установлено, что гематологические пока-

затели у подопытных телят всех групп находились в пределах физиологической

нормы. При этом более высокое содержание эритроцитов и гемоглобина в конце

научно-хозяйственного опыта выявлено у животных, в рацион которых включали

испытуемый премикс, в которых в качестве наполнителей используются продукт

переработки семян масличных культур.

В контрольной группой в крови телят эритроцитов было 5,77, а в опытной

группе – 5,79, лейкоцитов на 1,28 % в опытной группе телят больше

чем в контрольной, уровень общего белка у подопытных телят 6,77-6,89 г/л.

Так же высокое содержание гемоглобина было зафиксировано в крови телят

опытной группы, получавших в составе основного рациона премикс на основе

кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта».

Более высокие показатели содержания эритроцитов и гемоглобина в крови

животных опытных групп свидетельствовали о более интенсивном обмене

веществ в их организме.

Полученные результаты исследований свидетельствовали о том, что телята

опытной группы превосходили по содержанию общего белка в сыворотке крови

животных контрольной группы.

Таким образом, использование в рационах телят премикса, в котором

в качестве наполнителя использовался кормовой концентрат из растительного

сырья «Сарепта» способствовало улучшению гематологических и клинико-

физиологических показателей телят, улучшению обменных процессов

в организме животных за счет обогащения базового рациона комплексом

минеральных и биологически активных веществ.

Следовательно, использование премикса 3П61-2С целесообразно

с экономической точки зрения.
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ВЫВОДЫ

На основании результатов исследований по использованию премикса

наполнителем, которого является кормовой концентрата из растительного сырья

«Сарепта» в кормлении телят, можно сделать следующие выводы:

1. Кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта» по результатам

анализов содержит: ЭКЕ – 1,2, обменная энергия – 10,8 мДж, сырой протеин –

39,0 %, сырого жира 7,90 %, сырой клетчатки 10,50 %. Сумма аминокислот

25,14 %, лизина – 1,4 %, метионина – 0,6 % и др.

2. При скармливании телятам оптимальных норм кормового концентрата

из растительного сырья «Сарепта» показатели конечной живой массы в опытной

группе были выше контрольной группой на 2,2 %. Относительный прирост

в контрольной группе был 100,83 %, а в опытной 116,93 %. Среднесуточный

прирост опытной группы был выше контрольной на 4,00 %.

3. Баланс азота обеих групп телят был положительным, в опытной группе

животных на 1,00 г больше чем у животных контрольной группы. Принято

с кормом азота в контрольной группе было на 1,4 % ниже, чем в опытной группе

телят. У животных опытной группы, получавших кормовой концентрат

из растительного сырья «Сарепта», отмечалось более высокое переваривание

азота – 58,68 г, а в контрольной группе на 1,98 % меньше. Выделено из организма

одного подопытного животного в контрольной группе было 69,82 г, а в опытной

группе на 0,40 % больше. Азота использовано от принятого в контрольной группе

23,30 г, когда в опытной группе телят 24,06 г.

4. Баланс кальция был положительным в обеих группах, однако в опытной

он был 17,11 г, что выше, контрольной группы на 0,73 г, или на 4,5%. С кормом

было принято животными контрольной группы 28,0 г кальция,

что ниже чем в опытной группе телят на 0,4 г. В опытной группе выделенного

кальция было 11,29 г, что на 0,35 г больше чем в опытной. Использование

кальция от принятого составило 58,50 % в контрольной группе и 60,24 %

в опытной группе
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5. В контрольной группе фосфора было принято с кормом 14,3 г, а опытной

группе 14,7 г, что на 0,4 г больше. Баланс фосфора во всех группах был

положительный. В контрольной группе он составлял 9,18 г, что меньше опытной

на 7,6 %. Выделено из организма животных контрольной группы было 5,12 г,

в опытной группе на 6,22 % ниже контрольной группы.

6. Гематологический анализ крови показал, что телята опытной группы

превосходили по содержанию общего белка в сыворотке крови животных

контрольной группы на 0,4 %. Содержания глюкозы в крови животных опытной

группы было 3,60 ммоль/л, а в контрольной группе 3,41 ммоль/л. Кальция в крови

у телят в контрольной группе – 2,46 ммоль/л, а в опытной – 2,59 ммоль/л.

Опытная группа телят отличалась по фосфору в крови от контрольной группы

на 0,03 ммоль/л.

7. Кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта» отвечают

основным требованиям, предъявляемым к наполнителям премиксов. Влажность

данного кормового средства составляет 9,5 %, рН близок к нейтральному

(6,7-6,9). Содержание сырого протеина составляет в кормовом концентрате

из растительного сырья «Сарепта» – 39,0 %, сырого жира 8,0 %.

8. При скармливании телятам премикса 3П61-2С показатели конечной живой

массы в опытной группе были выше контрольной группой на 1,7 %.

Относительный прирост в контрольной группе был 108,91 %, а в опытной

116,11 %. Среднесуточный прирост опытной группы был выше контрольной

на 2,9 %.

9. Включение в состав рационов телят премиксов улучшило способность

животных к перевариванию и усвоению питательных веществ рационов.

Коэффициенты переваримости питательных веществ рационов у телят опытной

группы были выше контрольной группы. По сухому веществу – на 2,89 %;

органическому веществу – на 1,8 %; сырому протеину – на 4,0 %; сырой клетчатке

– на 1,9 %; сырому жиру – на 0,5 %; БЭВ – на 1,34 %.

Баланс азота у всех подопытных телят был положительным и использование

азота от принятого было у телят опытной группы на 1,47 %. Баланс кальция
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в обеих группах телят был положительным. В результате опыта получено,

что телятам контрольной группы усвоено кальция – 69,89 %, а телятами опытной

группы на 0,44 % больше.

Контрольной группой телят принято с кормом фосфора составило 21,50 г,

что на 0,47 % меньше чем в опытной группе. Использовано от принятого фосфора

в контрольной группе было 77,91 %, тогда как в опытной группе на 0,65 %

больше.

10. Введение в рацион кормления телят премикса 3П62-2С оказало

положительное влияния на состояние здоровья телят, способствовало увеличению

в крови животных опытной группы эритроцитов –на 0,35 %. Лейкоцитов

в опытной группе телят на 1,28 % больше чем в контрольной группе, уровень

общего белка у подопытных телят – 67,7-68,9 г/л. Гемоглобин в крови у телят

обеих групп находился в пределах физиологической нормы и составлял

в контрольной группе 112,80 г/л, что ниже опытной группы на 3,28 %. Кальция

в опытной группе было на 2,22 % выше, чем в контрольной группе,

а фосфора на 1,68 % в контрольной группе ниже чем в опытной группе.

Гемоглобин в крови у телят обеих групп находился в пределах физиологической

нормы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

В целях улучшения роста и развития молодняка крупного рогатого скота

(в молочный период) и снижения затрат на его выращивание рекомендуем:

- использовать кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта»

в количестве от 0,170 – 0,440 кг на голову в сутки;

- использовать премикс 3П61-2С изготовленного на основе кормового

концентрата из растительного сырья «Сарепта» в количестве 2 % от массы

комбикорма.
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