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Актуальность темы. Достижение устойчивого роста производства
продукции животноводства, обеспечение потребности населения в продуктах
питания является основной задачей животноводства. Одним из главных факторов
увеличения животноводства, повышения продуктивности животных является
производство полноценных кормов. Низкий уровень продуктивности
сельскохозяйственных животных в настоящее время обусловлен недостаточной
кормовой базой, несбалансированностью рационов по основным питательным
веществам.

В ранний период жизни животные имеют самый напряженный обмен
веществ и ограниченные возможности к использованию растительных кормов.
Они должны быстро перестроиться с молочного на растительный тип питания,
приспособиться к максимальному потреблению, переработке и эффективному
использованию питательных веществ кормов.

При анализе кормов, используемых в рационах телят в условиях
Волгоградской области, наблюдается дефицит незаменимых аминокислот,
минеральных веществ, витаминов и других биологически активных веществ.
Недостаток этих элементов ведет к снижению продуктивности крупного рогатого
скота и увеличению затрат кормов.

Для производства животноводческой продукции требуется большое
количество растительного белка. На получение 1 кг животного белка необходимо
5-7 кг растительного, для чего используют жмыхи, шроты, зернобобовые
и отходы промышленности, перерабатывающей сельскохозяйственную
продукцию. Применение неиспользуемых жмыхов и шротов значительно снижает
дефицит белка и повышает продуктивность животных.
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На маслоперерабатывающем заводе «Сарепта» выпускается новый продукт

переработки семян горчицы - кормовой концентрат из растительного сырья
«Сарепта», который хорошо был изучен в кормлении птицы, молочного скота,
бычков на откорме. По литературным данным эффективность использования
кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта» в рационах телят
молочников не изучено.

В связи с чем, изучение биологических свойств кормового концентрата
из растительного сырья «Сарепта» и премикса на его основе является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов
и рекомендаций, сформулированных в диссертации вытекают
из теоретических положений и результатов опыта, проведенных
с использованием современных методик, на высоком уровне.

Научные исследования, результаты которых представлены
в рецензируемой диссертационной работе, выполнены Брюхно О.Ю.
в соответствии с „тематическим планом НИР ФГБОУ ВПО «Волгоградский
государственный аграрный университет», № гос. per. 0120.0 8012217, направлены на
изучение эффективности использования в рационах телят молочников премикса на
основе продукта переработки семян масличной культуры. Научные положения,
выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, вполне обоснованы.
В результате исследований соискатель представил объективные выводы и дал
рекомендации производству, обоснованность которых подтверждается анализом
экономических показателей. 11редложения производству согласуются с выводами
и будут полезны для руководителей сельскохозяйственных предприятий
и специалистов-скотоводов, а их внедрение в хозяйствах позволит улучшить рост
и развитие телят.

Достоверность и новизна научных положений, выводов
и рекомендаций. Достоверность результатов собственных исследований
автора базируется на экспериментальных данных, проведенных на достаточном
поголовье животных с использованием современной научной методологии.

Новизна научных положений, выводов и предложений для практики
состоит в том, впервые проведены комплексные исследования по использованию
кормового концентрата из растительного сырья «Сарепта» и премикса,
изготовленного на его основе в рационах телят до шести месяцев. Разработан
рецепт премикса на основе продукта переработки семян масличной культуры.
Изучено их влияние на рост и развитие телят, переваримость питательных
веществ рациона, обмен азота и минеральных веществ, гематологические
показатели. Установлен экономический эффект использования изучаемого
премикса, дополни тельный прирост составил 42 килограмма.

Соответствие диссертации н автореферата требованиям Положения
ВА К РФ. Диссертация Брюхно 0.10. является целостной и завершенной работой,
проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием
современных методов анализа, в которой дано обоснование повышения роста
и развития телят молочников, за счет использования в рационах премикса,
в котором наполнителем является кормовой концентрат из растительного сырья
«Сарепта». Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат полностью отвечают требованиям Положения о порядке
присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается
в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертации, разработал
методику проведения опытов и выполнил весь комплекс исследований,
предусмотренных методикой.

Высокая точность определения изучаемых показателей, использование
современных методов биометрической обработки цифрового материала
позволили автору получить достоверный экспериментальный материал и на его
основе сделать объективные выводы.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.
В структуру диссертации соискателя входят введение, обзор литературы, материал
и методика исследований, результаты собственных исследований, обсуждение
полученных результатов, выводы, предложения производству, список
использованной литературы. Работа изложена на 107 страницах компьютерного
текста, содержит 29-таблиц, 13 иллюстраций. Список литературы включает
120 источника, из них 13 на иностранных языках.

Во «Введении» приведены актуальность темы диссертационного
исследования, цель, научная новизна и практическая значимость работы.
В «Обзоре литературы» раскрыто современное состояние изучаемой темы,
а в главе «Материал и методика исследований» представлены методики
выполнения опытов и определения изучаемых показателей.

В «Результатах собственных исследований» приведены полученные
экспериментальные данные, способствующие улучшению роста и развития телят
молочников за счет использования в рационах премикса на основе продукта
переработки семян масличных культур.

Диссертация Брюхно О.Ю. является завершенной научно-исследовательской
работой. Автореферат, опубликованные в 5 научных работах, в т.ч. 2 статьи
в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВА К РФ,
материалы в полной мере отражают содержание диссертации.

Значимость для науки и производства, полученных автором
диссертации результатов заключается в том, что в работе впервые дано
теоретическое и практическое обоснование использованию премикса, в котором
наполнителем является кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта»
в кормлении телят до шести месяцев. Дана зоотехническая и экономическая
оценка применению испытуемого премикса.

Полученные результаты исследований позволили предложить производству
вводить премикс, наполнителем которого является кормовой концентрат
из растительного сырья «Сарепта», в количестве 2 %.

Результаты и выводы диссертационной работы рекомендуется
использовать преподавателям в высших учебных заведениях
сельскохозяйственного профиля при проведении занятий со студентами
по дисциплинам «Кормление животных» и «Скотоводство», а также научным
сотрудникам и практическим работникам отрасли скотоводства.
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Оценивая в целом диссертационную работу Брюхно О.Ю. положительно,

следует указать, что в ней имеются отдельные недостатки:
1.Следовало бы уточнить объемы производства горчицы в Волгоградской

области и в целом по России;
2.Соответствует ли кормовой концентрат из растительного сырья «Сарепта»

требованиям к наполнителям премиксов;
3.Требует уточнения, на каком оборудовании произведен премикс ЗП-61С.
4. Чем было вызвано использование в кормлении телят контрольной группы

подсолнечного жмыха;
5.В работе не указано проводились ли исследования на безопасность нового

кормового продукта ЗП-61 С.
Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения

и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной
работы.

В целом по актуальности, научной новизне исследований, практической
значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов
диссертация Брюхно Ольги Юрьевны является законченной научной работой
и соответствует требованиям п. 9 «Положения ВА К РФ», предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 -
кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология
кормов.

Диссертация и отзыв на неё рассмотрены на расширенном заседании
кафедры частной зоотехнии и кормления с.-х. животных ФГБО У ВПО Донской
государственный аграрный университет.
(протокол № Я- от « f 2014 г.).
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